
Edição Especial
Nº 2 - Agosto 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Agosto de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Agosto - 2019

Presidência da CAPES

Portaria GAB nº 182, de 09 de agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,  publicado no Diário 
Oficial da União de 31 de janeiro de 2017 e

Considerando o disposto no Decreto n° 9.759, de 11 de abril de 2019,

Considerando o constante dos autos do processo nº 23038.007834/2019-32,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o  inciso VIII, do Art. 3 , da Portaria 128, de 10 de junho 2019, publicada 
no Boletim de serviço, Edição Especial  nº 1 - Junho de 2019,  que Institui Comissão 
Permanente de Dados Abertos da CAPES, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3° Compete à Comissão Permanente de Dados Abertos da CAPES:
...
VIII - Realizar as atividades necessárias para a elaboração de novo Plano de Dados 
Abertos da CAPES no último semestre de cada período”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Agosto de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Agosto - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Agosto de 2019.

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 16 de Agosto de 2019.

Ministro da Educação 
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB 

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD


